tant, et tantum recte valeant, quantum fert  
debilis eorum constitutio.

5. *in remotas, et proximas.*

201. Quæ deinceps causarum divisio Medicis  
frequentius usurpatur, ea profecto est, quæ  
morborum causas discriminat *in remotas*, et  
*proximas*. Sunt nonnulli qui *remotas* cum præ-  
disponentibus et occasionalibus unum atque  
idem esse contendunt: propterea quod, uti hæ  
causæ, quemadmodum paullo ante diximus,  
nequeunt per se morbum facere, ita non mi-  
nus *remotæ* id præstant, ut ii tantum, qui  
sunt prædispositi, in morbos incident varios  
pro varietate causæ prædisponentis. Contra alii  
*remotas* dicunt prædisponentes, si eæ corpori  
inhæreant; *occasionales* vero appellant si ex-  
trinsecus accedant. At si proprie loqui veli-  
mus, *remotæ* causæ eæ dici debent, quæ, si-  
ve externæ sive internæ, singulæ seorsim ad  
morbū producendum concurrunt; conjunctæ  
morbū faciunt: uno verbo eæ, inter quas et  
morbū, causas alias intercedere necesse est.  
Sive *internæ*, dixi, sive *externæ*, quod pletho-  
ricus, ut exemplo utar, morbo inflammatorio,  
ut dicunt, corripi possit, sive ira excande-  
scat, sive motu corporis violento agitetur, et  
frigori præsertim se ipsum repente exponat.  
Causa autem *proxima* appellatur illa, quæ to-  
tum morbum ita constituit, ut et morbus et  
causa inter se differre non videantur; nempe

enjus præsentia morbus ponitur, absentiæ non ponitur. A nonnullis vocatur *continens* vel *conjuncta*, quasi nempe id omne comprehendat, quod morbum facit, aut sine ipsa morbus non consistat.

*Num causa proxima ex aliis coalescat.*

202. Proxima causa habetur communiter tamquam summa, seu productum, ut ajunt, causarum omnium remotarum, quæ ad morbum gignendum proprias vires exercuerunt. Ita in inflammatione causa proxima (aliis *continens* aut *conjuncta*) est congestio sanguinis peculiariter constituti in loco aliquo: sed congestio hæc ponit eam peculiarem sanguinis constitutionem seu diathesim; tum causam, quæ hanc diathesim intulit; tum demum causam aliam remotam, quæ huic sanguinis constitutioni, tamquam causæ prædisponenti, superveniens, tandem congestionem fecit; adeoque ipsam inflammationem. Ex quibus apparet, non solum causas remotas simul junctas proximam causam constituere, et causas quascunque alias superius indicatas, præter quam proximas, ad remotas revocari posse, verum id etiam pallam fit, quod paullo ante (n. 200.) monuimus; nimirum causam morbi proximam sæpe idem fere esse cum morbo ipso.

*Quid*

*Quid inter tot causas sit proprie causa.  
Unde morborum diversitas et  
similitudo.*

203. Hactenus de communī divisione causarū ; inter quas , omnibus rite pensitatis , ea solummodo causæ nomen mereri videtur , quæ proxima appellatur , quatenus ea præsente vel absente , aut adest morbus , aut abest . Diversam esse causæ proximæ naturam in morbis aliis atque aliis notum utique est atque perspectum : ubi vero eadem est causa istiusmodi , morbi sunt inter se similes etiamsi aut non easdem occupent partes , aut non iisdem symptomatibus vel ingruant , vel invalescant . Hoc inflammationis exemplo satis superque evincitur , cuius proxima vel efficiens causa quæcumque in corporis parte vim suam exserat , semper inflammationem facit . Quod vero posita eadem causa efficiente non aliis sit morbus , etiamsi non iisdem invadat symptomatibus , in Epidemicis constitutionibus confirmatur : quamvis enim eadem sit causæ morbiū facientis natura , quæ in plurimos dominatur ; nihilominus phænomena seu symptomata haud raro inter se differunt , non solum pro diversitate temperamentorum , et causarum prædipponentium , sed etiam pro ut eadem causa aut in unam , aut in alteram partem , vires exercet suas . Quod sane a Clinicis peritissimis magnopere attenditur , qui proinde carent ne

ne varia symptomatum indoles ita eos in errorem rapiat; ut morbi causam ab ea differre autument, quæ tunc grassantem constitutionem epidemicam facit ac foveat.

*Quare causa proxima raro simplex dicatur.*

204. Causa morborum proxima raro simplex est. Hoc vero non ideo tantum evenit quod ea ex plurium causarum conjunctione exsurgat, verum etiam quia ejus natura, ut ita dicam, hujusmodi persæpe est, ut variis conditionibus suam debeat originem, quemadmodum in valetudine ex conditionum quarundam concursu functionum exercitium emanat. Plures, in exemplo, conditiones, in sano corpore requiruntur, ut alimentorum coctio accurate procedat; et similiter plures simul conditiones morbosæ possunt coctionem diversimode perturbare. Fac enim ut coctio istiusmodi depravetur, tum propter perversam alimentorum indolem, tum propter vapidam succorum digerentium naturam, atque duo hæc proximam morbi alicujus causam constituant. Jam vides primum caussam hanc simplicem non esse: at cum una simul intelligas optimam succorum gastricorum secretionem, copiam sufficientem, qualitatem demum, non paucis debet conditionibus aut sanguini inhærentibus, aut vasis et organis aliis succum illum elaborantibus, aut ipsius ventriculi et proximarum partium cum motui ad naturæ leges. absoluto, tum

tum sane harum partium constitutioni; palam profecto est, vitium in pluribus, aut paucioribus, ex his concausis ad rectam gastrici suc- ci elaborationem requisitis, id efficere posse, ut depravata digestio, quam morbi alicujus cau- sam proximam constituimus, a variis morbidis conditionibus procedat, adeoque causa hæc ipsa nequeat ob hanc etiam rationem, simplex ap- pellari.

*Quantum conferat cognitio compositionis et ingenii cause proxime.*

205. Ubi harum conditionum, quæ ad cau- sae proximæ constitutionem concurrunt, natu- ra paullo attentius perpendatur, ac proinde convenientia conditionum cum phænomenis seu symptomatibus morborum, non difficile est percipere unde in morbis nonnullis tarditas aut promptitudo nascatur, in eo quod spectat ad eorum evolutionem, vel ad tempus quod percurrunt, vel ad incrementum, vel ad sta- tum, vel ad declinationem; ad paroxysmos deinde, ad remissiones, ad periodos. Demum facile est intelligere quî fiat, ut morbi nonnulli imperfecte solvantur, alii perfecte, alii redeant: morbus enim quicunque convenien- tiam habet cum vi atque indole causæ illius, unde processit; quemadmodum habent sympto- mata, quæ sunt non tam individuorum robori et peculiari temperamento, quam conditioni- bus, ex quibus causa proxima ortum duxit,

accommodata. In his enucleandis præstat paulisper iminorari.

*Utilitas demonstratur.*

206. Evolvitur igitur morbus aut cito aut tarde, pro ut conditiones illæ aut subito in corpore nascentur aut sensim sensimque. Brevis est ægrotatio si morbosæ conditiones causam proximam constituentes nullius quasi sint momenti, et protinus vanescant ubi morbus fuerit mitis: brevis quoque si eæ viribus intendantur, aut prioribus aliæ superveniant, in morbis acutis et funestis. His fere contraria morbum longum constituunt. Eadem propemodum est causa incrementi, status, ac declinationis, quorum temporum ratio ex dictis intelligitur. Ad paroxysmos quod pertinet, ad remissiones, et periodos, ( si licet in re adeo difficiili aliquid conjectari ) conditiones omnes simul præsentes paroxysmum facere videntur. Hujus vi; qua vel morbidæ materiæ portio aliqua eliminatur, vel naturalis constitutio laborantibus solidis restituitur; hujus, inquam, vi, decrescente conditionum numero aut pernicie, morbus remittit. Et quia morbosæ conditiones hujusmodi esse possunt, ut sub certis tantum corporis circumstantiis, vel sub præsentia causarum ex ordine et statuto tempore forinsecus supervenientium, vires suas exserere queant, vel demum in corpore ipso iterum nasci iterumque absque causa saltem

ma-

manifesta ; hinc aliqua periodorum ratio videtur elucere , etsi harum causa quæ sit indicare , opus difficultatis plenum esse fateamur . An huic conjecturæ pondus addit consideratio famis , somni , vigiliarum , accessionum in hec tica febre certis horis revertentium , tum excretionum quaerandam , quæ certum temporis intervallum exposcent , ut absolvantur ? An denique hanc ipsam conjecturam tumores ii confirmant , quos *metastaticos* vocant chirurgiæ magistri ; qui nempe vel a pure fiunt paullatim ex loco aliquo in sanguinem resorpto , veluti quandoque in Phthisi evenire videimus ; vel a morbida quadam materia sensim sensim que in pus mutata , quod cum ea copia aut qualitate eminet , qua intra vasa ferri nequeat , repente in partem aliquam irrumpit , et momento temporis abscessum progenerat ? Id alii viderint . Solutionem vero morbi perfectam vel imperfectam quis non videt a sublatis vel omnino vel ex parte conditionibus illis , de quibus est sermo , reciproce proficisci ?

*Qui modus aptior ad cognoscendam cause proximæ naturam .*

207. Quæ hactenus de morborum causis proposuimus satis ostendunt , quantum ad Medicinam rite administrandam cognitio conferat causæ illius , quæ proxi me morbum facit . Qua vero methodo in causæ hujus investigatione a Clinicis procedendum est ? Eâ nempe , quæ cau-

causam proximam in partes resolvit, videlicet in causas alias, ex quibus proxima originem duxit: si recte nimirum perpendant quantum singulæ causæ ad morbum inferendum seorsum possint, et quantum deinceps valeant cum simul copulantur. Quod porro examen cum absque accurato ratiocinio fieri nequeat, ut causæ ab effectis discriminari possint, et horum convenientia cum ipsa causarum natura penitus innotescat, doctorum judicium fuerit num absque diligentioribus Theoriæ studiis id sequi possimus; ac proinde an sola observatio, etiam accuratissima, ad opus sufficiat.

*In resolutione causæ proxime unde incipientum, et ad quot Classes causæ omnes referri possint:*

298. Hoc, de quo loquimur, causarum omnium examen ad causam proximam percipientiam institutum, debet, ut res optime procedat, a prædisponentibus causis exordiri, deinde ab occasionalibus vel remotis, sive internæ fuerint, sive externæ: et quæ porro causæ omnes, ad perspicuitatem, in classes duas tribui possunt, more illustrium quorundam Authorum, quarum altera semina comprehendet cuiusvis morbi; altera autem id, quod, extrinsecus applicatum, nocumentum affert.

*Semina morborum quæ dicantur, et quando  
morbos faciant. Exempla quibus ne-  
cessitas alterius cause con-  
firmatur.*

209. Cum semina diciimus morborum quo-  
rumcunque, prædisponentes veluti causas in-  
telligimus, adeoque internas, nempe vitia quæ-  
dam corporibus inhærentia, quæ interdum diu-  
latent, deinceps evolvuntur, quoties cau-  
sa alia superveniat, quæ cum his vitiis, ceu-  
prædisponentibus causis, convenientiam ha-  
beat; nempe, ut dicunt, analogiam. Secus,  
ubi convenientia desit, aut causæ illæ aliquan-  
do se se inutuo destruunt, aut morbus non  
evolvitur. Ita cibus pinguis, ut aliquo utamur:  
exemplo, aut quidquid aliud motum intestino-  
rum sollicitare potest, alvum nimis fluentem,  
videlicet diarrhœam, facit in plethorico, cui  
alvus prius sicca erat, plethora imminuitur aut:  
vanescit. En quod causa remota superveniens,  
tollit plethoram, videlicet causam prædispo-  
nentem ad morbum acutum, aut quemcunque  
alium graviorem: contra, idem cibus, pinguis  
videlicet aut tenax, in debilitate naturali vi-  
scerum digerentium, morbum intulisset, diffi-  
culter, aut certe non brevi tempore, curan-  
dum. Simili ratione non facile ægrotat pletho-  
ricus, cujus animum tristis quidam affectus re-  
pente addriatur; puta mæror, aut tristitia;  
dum contra morbo aliquo protinus corripere-  
tur,

cur, si aut ira excandesceret, aut, ex improviso, inani quadam et effusa animi exultatione commoveretur. Subitus etiam terror, quamvis aliquando Epilepsiam pariat, eos tamen certissime facit Epilepticos, qui ex hæreditate ad Epilepsiam sunt dispositi. Præterea anni tempora, quemadmodum Ver et Autumnus, podagricas affectiones movent in prædispositis; nempe iis qui podagrī humoris semina intus abscondunt, in aliis autem non movent; ut alia plura exempla ommittam de vulneribus, etiam cutaneis, plerunque lethalibus in homine, qui Hydrope laboret aut Cacochymia, nullius fere momenti in sanis; et de peste in robustos præsertim crudeliter grassante, in valedinarios autem, tum et alios chronicis laborantes, non item. Quæ porro omnia satis superque evincunt, convenientiam requiri inter causas prædisponentes, aliasque interdum supervenientes, ut morbus nascatur.

*Quæ sint externe applicata.*

210. Hæc de morborum seminibus generali: Quod spectat ad id quod, extra applicatum, nocumentum affert, non solum hoc venena comprehendit cuti admota quocunque modo, tum vulnera, contusiones, ustiones, animalium venenatorum ictus, vapores, fôtus, balnea, linimenta, vestes, et similia; verum id etiam omne, quod rerum nonnaturalium titulo (n. 197.) apud Medicos venire solet.

Hæc omnia, quæ, ut diximus, in sex classes tribuuntur nunc primum præstat perpendere, ut perspicuum fiat quantum et quomodo ad morbos conferant producendos.

## C A P U T X I V.

DE MORBORUM CAUSIS SPECIATIM ET  
PRIMUM DE AERE.

*Quæ et quot res dicantur nonnaturales. Ad  
quārum causarum classem pertineant.*

¶. **C**UM de rebus nonnaturalibus; nempe 1. de aere. 2. de cibo et potu. 3. de motu et quiete. 4. de somno et vigilia. 5. de excretis et retentis. 6. deum de animi pathematiibüs nunc primum sermonem instituo, cōsultum duō hic iterum admonere, me omnia hæc non tam inter remotas, quam inter externas morborum causas recensere; quamvis probe intelligam, somnum, vigilias, et animi pathemata, proprie loquendo, quatenus nos minime circumstant, ad causas morborum externas nequaquam pertinere. Sed frequentior usus apud Pathologię magistros obtinuit, ut res nonnaturales dictas causas appellaverint morborum externas et remotas, quæ proinde morbos excitant solummodo in prædispositis. Hanc igitur appellationem ac divisionem nos etiam retinebimus, ne, secus ac illi rem

rem petractantes, Adolescentum mentes perturbato ordine confundamus.

*In harum examine qui ordo servabitur.*

212. Primum autem ab aere initium sumemus, quem præcipuam cum valetudinis tum morborum causam vocavit Hippocrates ( lib. I. de Flatibus ); vulgus autem jure merito que censem frequentissimam; et effectus priori loco considerabimus aeris nimis calidi; deinde de iis agemus, qui sunt aeris nimis frigidi; humidi; sicci; gravis, levis, ut dicunt; vaporibus vel exhalationibus turgentis; vel nimis agitati; ac proinde ventorum effecta explicabimus. Potiora tantum indicare in animo est, quæ si conferantur cum iis quæ de aere docent cum Physici tuin Physiologi, non multum erit allaborandum, ut percipiamus quinam sint effectus ex hac vel illa peculiari aeris qualitate pendentes, et quâ fiat, ut, posita hac vel illa qualitate, effectus obtineantur diversis illis qualitatibus respondentes.

*Qui agendi modus aeris calidioris.*

213. Calidioris itaque aeris proprietas est viventium animalium solida relaxare, atque hinc vasorum in summa cute hiantium extremitates diducere, aut certe ita disponere, ut percurrentibus fluidis minus resistant; quæ proinde fluida facile iis vasorum extremitatibus effluunt, modo fumi specie, modo autem spe-

cie sudoris. Phænomena hæc in humanis præsertim corporibus fere omnibus igne calefactis luculenter apparent: quippe vapor humidus ex iis assurgit, quo paullo diutius perdurante adeo laxantur corpora ipsa, ut eorum partes componentes a mutuis contactibus separari prope modum videantur. Quod porro cutis levitas confirmat atque humiditas, asperitati ac siccitati succedens, non tam cum aer circumfusus incalescit, quam cum corpus validiori motu exercitum calore magis sensibili quaquaversus perfunditur. Laxatur igitur solidum, si tenuioribus liquidis percurrentibus viam pandit faciliorem; et hæc quidem laxitas in toto etiam corpore se se præbet, quod certo certius, ob imminutam cohesionem solidorum, minus habet roboris; magis autem desidiâ ac inertiam torpescit. Neque tamen aeris calor in solidâ duntaxat suas exercet vires: nam ex eo rarescunt fluidâ, fit plethora apparens, intumescent nimis vasa, quæ ob hanc etiam causam laxantur: et quidem eo magis, si solida ipsa naturali debilitate laborent, aut vasa nimiâ humorum copia turgescant.

*Effectus seu morbi inde nascentes.*

¶ 14. Sed tenues et aquei humores fluiditate in requisitam conservant in tota massa, et blandam hujus indolem. Quotiescumque igitur in vi aeris plus æquo calentis distillantur, superstites humores et minus facile fluunt, et vires

vires rubræ partis inflammabilis acuuntur. Fit propterea ut prius difficilius moveantur per vasa, et facile in minimis canalibus iter suum remorentur, dein ignei elementi prædominio agitati solida irritent; unde perturbatur circulatio, secretio, nutritio. Ex quibus omnibus evidens est aere in nimio calore affectum, in corporibus prædispositis, posse et acutas febres putridas excitare, inflammationes, et convulsiones: ex languente autem solidorum robore et fluidorum dispendio infirmari digestionis vires, et propterea appetitum dejici; alimenta non rite concoqui; Choleras, Diarrœhas atque Dysenterias moveri: ex fluidorum rarefientia nasci aliquando hæmorrhagias, vasorum disruptiones, atque dilatationes (n. 92.): ex minori exterioris aeris elastica facultate pulmones minus expandi, ac proinde respirationem ita perturbari, ut in iis, qui integra fruuntur valetudine, sensus suffocationis instare videatur, dum in prædispositis ipsum *Asthma*, seu anhelatio, ejusque species variæ in promptu sunt.

*Qui agendi modus aeris frigidioris.*

215. Contraria prorsus ratione agit aer frigidior in corpus nostrum. Quæcunque enim causa sit, ex qua efficitur ut sensum frigoris experiamur; nempe sive aura frigorifera, ut dicunt nonnulli, meatus corporis pervadens; sive quod pars aliqua phlogisti, seu principiū

illius quod naturalem calorem in nobis facit et conservat, per eosdem meatus seu porulos viam sibi faciat extra corpus, ut nitatur ad æquilibrium se componere; id apud omnes in confessu est ex frigore cum solida tum fluida densiora fieri. Augetur itaque solidorum robur, at simul eorum volumen imminuitur; arctantur oscula vasorum exhalantium, ac proinde minor est perspiratio. Hinc cutis arida est, asperiuscula, et minus rubra quam esse soleat: constrictis quippe vasculis repellitur sanguis a circumferentia ad centrum. Quod autem fluida vi frigoris densiora fiant, satis ostenditur cum ex naturalibus eorumdem fluidorum congelationibus, tum ex iis quæ arte parantur. Non ideo tamen existimandum est fluida in animali ac viventi corpore ad tantam densitatem perducī, quantam in liquoribus operi frigoris fieri videmus; quamvis novum minime sit aliquando in vasis omnibus sanguinem polyposum fuisse iis, qui cum ex frigore nimo interierint, statim dissecti fuerunt. Aeris porro frigiditas, ubi modum non excedat, salubris est. Ub hanc rationem, de his aeris qualitatibus disserens, eum semper gradum intelligi volo, qui ultra mediocritatis limites, difficulter pro varia Individuorum sensilitate determinandos, profertur. Facile enim est percipere, ut unum tantum exemplum afferam, inter calorem naturalem, et summum frigus, plurimos esse gradus intermedios; quorum aliqui

qui ita fluida animalium afficiunt, non secus ac solida, ut ea densitatem acquirant, quæ naturalem plus minus superat.

*Effectus, seu morbi inde nascentes.*

216. Hic agendi modus aeris nimis frigidj plurimum facit ad peculiarium quorundam morborum evolutionem. Nam primum nimia solidorum densitas atque cohæsio eam tollit flexibilitatem, qua ipsa solida a fluidis distenta, ac deinceps restituta, humores atterunt ac propellunt, si de vasis præcipue sermo sit: hæc ipsa porro vasa, propter arctatam diametrum, resistunt nimis cordi sanguinem urgenti, unde liber hujus circuitus prohibetur, brevior fit, atque ita sanguis facile impedit in partes cordi proximiores, utpote quæ vim frigoris vix aut ne vix quidem experiuntur. Præterea reliqua solida fere rigescunt, et quasi motum amittunt; ex quo fit ut sensus hebescat in iis, quæ sensui præsunt; et infringatur vis insita in iis, quæ præsunt motui, ubi frigus modum excedat: et demum, actione muscularum languente, circulatio non promoveatur. Stagnationes igitur consequuntur, et proinde inflammatores, abscessus, gangrænæ, sphaceli; quibus morbis faciliter excitandis multum confert etiam imminuta et maxime repercussa perspiratio; siquidem acre noxium retinetur quod expelli deberet. Ibi vero præcipue stagnant humores, ubi minora vasa et pauca, jam a frigore ar-

ctata , frigoris ipsius actioni sunt magis obnoxia : quo proinde intelligitur ratio peculiarium earum inflammationum , quæ vel pedes , vel manus , vel nasum , vel aures occupant ; uno verbo partes illas , quæ vix aut ne vix quidem vestibus defenduntur , et quæ inflammations Medicis. vocantur *Perniones* .

*Effectus ejusdem aeris in corpore valide se movente.*

217. Effectus hi , aliquique hujusmodi , quos a nimia aeris frigiditate pendere diximus , majoribus aut minoribus viribus in corpus nostrum agunt , pro ut hoc vel nimia quiete torpescit , vel motu valido agitatur . Dum enim corpus per frigidam atmosphærā ea ratione movetur , ut frigus molestum sensum non excitet , debet tantus per motum attritus fieri , ut inde nascatur calor eam corpori atmosphærā circumponens , quæ exterioris frigoris vires eludat . Ponamus in exemplo , ut exterioris aeris constitutio sit graduum triginta thermometri Fahrenheitiani , in quo congelatio ponitur ad gradus 32. cum naturalis calor nostri corporis sit graduum 90. et ultra ejusdem thermometri , ea caloris quantitas , quæ in corpore animali quiescente ab aere frigido extingueretur , a motu totius corporis progigni debet , inimico naturalis augeri , ut frigus percipi non possit . Quæ non erit propterea humorum attenuatio , solidorum attritus , tenuiorum liquorum dispendium ? Quid au-

autem hæc possint ad morbos producendos quotidiana observatione docemur: nam ubi etiam inflammations non inferant, quemadmodum sæpe fit, ex-nimia partium jactura fames adeo sèvit, ut homines, superveniente animi deliquio, vel furore, fatis aliquando concedant.

*In corpore quiescentē.*

218. E contrario aer nimis frigidus in corporibus otio et quiete diffluentibus nativum calorem imminuit, facit membrorum rigiditatem, et inde natam immobilitatem; retinet fere penitus perspirabile, atque hinc aqueum congeritur ad solida laxanda efficacissimum; et si perspirationem ipsam ad naturæ leges fluentem repellat, morbis (n. 216.) indicatis occasionem præbere poterit. Interim vero humores ceteri lentius moti, neque satis defæctati ob imminutas ex eadem causa secretiones reliquas, facile et ipsi congeruntur, et mite ingenium, tum ob moram tum ob retentos sales, in pravum mutant; unde irritatis solidis fiunt dolores, rebellæ rheumaticæ affectiones, exulcerationes partium: atque ita nascitur *Scorbutus*, maxime ob id Septentrionalibus Regionibus familiaris. Ad hos autem morbos excitandos ea requiritur corporis constitutio, quæ frigoris actionem diutius ferre possit; id quod propter peculiarem individuorum temperaturam non omnibus evenit ac singulis. Atque

que hinc ratio peti potest ob quam , s̄evientē nimis frigore , repulso in aliquibus sanguine ab exterioribus ad interiora , is vel in caput impetat , vel in pectus , et graves moveat capitis affectiones , aut palpitationes cordis , aut aneurysmata , aut venarum dilatationes , aut pulmonum inflammations ; et has quidem frequentius , quod pulmo , ut notum est , extēnum aerem alternis hauriat atque emittat . Neque hoc duntaxat viscus s̄æpe læditur vi frigoris intensionis ; aer quippe hac qualitate præditus tenuissimam prius afficit membranam , oris , nariū , fancium , laryngis cavernas investientem ; quæ etiamsi muco plus minus denso sit passim obsita , attamen frigidioris aeris viā plerumque ferre nequit sine detriumento ; unde raucedines , anginæ , coryzæ , et alia hujusmodi mala ingruunt , quæ hiemali tempore in otiosos præsertim , et desidem vitam agentes , passim grassantur , quotiescumque ii insolentis atmosphæræ vim vel minimum pertulerunt . Hæc de aere aut nimis calido aut nimis frigido : nunc de aere humido et sicco .

*Qui agendi modus aeris humidi.*

219. Aer humidus magnam continet aquæ copiam ; proptereaque propriæ vis elasticæ ac ponderis non parum amittit . Ob copiam aquæ minus idoneus est ad aquosos halitus corporum recipiendos , quæ circumambit ; et ob decremen-

mentum elasticitatis ac ponderis minus comprimit animalium corpora. Ab utraque causa laxantur ipsa corpora, quæ proinde et minus perspirant, et intumescunt quaquaversum. Hi sunt potiores agendi modi aeris humidioris; unde postea effectus in corpore nascuntur, quos protinus commemoro.

*Effectus inde nascentes.*

220. Et primo quidem, dum solida ab aere circumambiente minus comprimuntur, minori vi agunt contra fluida percurrentia; quæ et ipsa minus compressa, indeque rarescentia, fortius agunt in solida continentia, in quibus proinde augetur laxitas. Non igitur atteruntur fluida ut par est, adeoque et frigiditas in corpore nascitur, et languet circuitus, humorumque concoctio et secretio mirifice perturban-  
tur. Quæ mala ex impedita aut repercussa perspiratione generatim proficiscantur diximus paullo ante: dum autem ab aere humido præcipue repellitur ad interiora, aut impeditur, ubi acutos febres morbos non pariat, auget saltem serosam colluviem, quæ solida magis magisque relaxat: sic retinentur cruda, sunt obstrunctiones, intumescentiæ aquosæ, frigidæ, non facile vincendæ. Hæc in oculos incurront eorum, qui loca terræ humilicra, et aquis obsita aut circumfusa, perambulant; quorum incolas memoratis modo affectionibus correptos videre est. Affectiones porro illæ in pertina-  
cis-

cissimas intermitentes febres cum subsequentे insigni abdominalium viscerum obstrukcione , et demum in scorbuticos affectus rebelles persæpe vertuntur , etiam propter putridas et salinas exhalationes , quæ humido illi aeri sere semper intermiscentur .

*Qui effectus ejusdem aeris in pulmone .*

221. Hæc præstat aer humidus in corpori bus eorum , qui diutius sub aere istiusmodi vitam ducunt : sed pejora etiam mala infert cum pulmonibus hauritur . Ex hoc viscere , ut omnes norunt , redditur aer humidus exspirationis tempore , etiamsi tempore inspirationis siccissimus foret . Educitur ergo ex pulmone peculiaris humor in statu secundum naturam . At cum humidus aer , aquejs nempe vaporibus saturatus , alias humiditates repellat ; hinc inspiratus , præterquamquod minori gravitate et vi elastica præditus pulmones non satis explicat evolvitque , propriam etiam horum viscerum perspirationem impedit . Quid mirum igitur si is vapor retentus in aqueum humorem densetur , qui stagnando pulmones inferciens , propriamque indolem mutans , et tusses , et peripneumonias nothas , et catarrhos , similesque alias affectiones interdum excitet ? Uno verbo , ubicunque serosa colluvies congregatur , morbidas affectiones creat , naturæ , fabricæ , actioni , usui partis aut visceris illius , intra quod congeritur et stagnat ; convenientes . inde

de seddi facile potest ratio, cur graves auditus, visus habetudines, aliorum sensuum languor, infirmitas vis insitæ, et proinde torpor in plurimarum functionum exercitio, hydrops vel particulares vel universales, diarrhœæ aquosæ, urinæ profluvia, et similia corporibus contingant, quæ vim aeris humidi præter consuetudinem et diutius perferunt; præsertim si corpora ea debilia sint, et sero naturaliter abundant.

*Effectus aeris humidæ et frigidæ: hu-  
midæ et calidæ.*

222. Verum humidus aer modo frigidus simul est, modo autem calidus: Si frigidus, effectus edit parum diversos ab iis, quos nunc memoravimus. In eo duntaxat differentia sita esse videtur, quod retento fere penitus perspirabili Sanctoriano, propter vim frigoris, promptiora et fortiora sunt mala paullo ante (n. 220. } enarrata; præsertim ubi in corpus agant naturâ sua infirmum atque iners. Idem de aere humido simul et calido dicendum est: videntur enim laxari corpus non tam ab aere calido, quam ab humido: sed illud etiam accedit, quod, si in calore perspiratio augetur, dum calori adjungitur humiditas, tanta fit laxitas, ut loco perspirationis sudor habeatur copiosus, quo propterea vires magnopere infringuntur. Promptiores igitur, et magis violenti sunt effectus si humido aeri etiam calor

accesserit; humores enim præter modum rarescunt, et solida distendunt; stagnant facilius; inde secedunt in partes, dissolvuntur, quo minima quæque loca, minimos quo:cunque subeunt poros; ita fiunt morbi ex errore ioci, ut dicitur, morbosæ effusiones, inflammations, febres mali moris, putridæ, contagiosæ, pestilentes: ad quas excitandas promovendasque quantum faciat humiditas calori copulata præter medicas observationes demonstrant carnes, et vegetabilia ad usum domesticum comparata; quæ stante Austro, seu potius Euronoto, nullo negotio putrescant, seu in pytridum tabum disfluunt. Id autem longa observatione fretus olim docuit Hippocrates, cum dixit aphor. 5. Sect. 3. *Australes venti* (qui humili sunt et calidi) *auditum hebetantes, caput gravantes, pigri, dissolventes.* Nam hæc et solidorum laxitatem indicant, et rarescentiam ac dissolutionem fluidorum; quæ porro omnia ad morbos tandem disponunt modo commemoratos.

*Qui agendi modus aeris sicti; ejusque effectus.*

223. Si vero de aere sicco sermo sit, raro aer ad tantam siccitatem perducitur, nostris saltem in Regionibus, ut fiat causa morbi. Nam, si generatim loquamur, salubris est siccus aer, præsertim ubi non sit calidus; quatenus et solida firmat; et perspirationem adju-

juvat, tum propter solidorum robur, tum quia aptissimus est ad humiditates recipiendas. Nihil tamen secius, ubi siccitas diutius perseveret, ex nimia perspiratione fiunt languores in toto corpore, quod propterea sensim contabescit. Et quamvis crassescant prius humores aquæ vehiculo desticuti, attamen in aquæ defectu, igneo elemento exsuperante, tanta fit hujus elementi *exaltatio*, quemadmodum dicunt, ut in ipsis fluidis diathesis phlogistica nascatur, aut dispositio ad acrimoniam alcalescentem (n. 178.) et mala suboriantur, quæ ab hac peculiari humorum indole (n. 179.) diximus proficisci.

*Num aer plus minus gravis nocere queat.*

224. Verum aer, ut omnes norunt, gravis est, et nocere etiam potest gravitate sua; cum nempe est aut plus æquo gravis, aut minus quam esse oportet, quo in casu impropre *levis* dici solet. Hoc majus vel minus aeris pondus indicatur quodammodo a barométre; et certè videtur aer gravior esse, atque una simul magis elasticus, suda tempestate quam humida. Itaque cum per aereum, quo circumfundimur, nos metipsos moveamus, ab eo plus minus, pro majori vel minori ejus gravitate, comprimimur: cumque compressio hæc ab elasticitate fortasse magnam partem procedens, variis morbis occasionem præbeat, idcirco de aeris

ris etiam gravitate ejusque effectis patera a nobis sunt afferenda.

*Agendi modus aeris gravis. Difficultas in assignanda gravitate quæ nimia sit. Quæ aeris gravitatem mutent.*

225. Aeris gravitas in genere solida roborat et fulcit; impedit vitiosam humorum rarescentiam: hinc attritum sovet inter solida ac fluida, et proinde calorem atque fluiditatem, liberam circulationem, secretiones excretionesque. Salutaris ergo dici potest aeris gravitas, modo tamen non sit nimia. Est autem admodum difficile excessus menstram statuere. Quamvis enim communiter dici soleat corpora ab aere premi ea vi qua comprimerentur, si iis mercurii columnna insideret ad undetriginta pollices erecta, nihilominus compressio hæc est admodum varia; propterea quod a plurimis causis aeris gravitas mutatur. Hanc mutationem faciunt venti, calor, frigus, exhalationes, locorum profunditates, atque altitudines. Nam ventorum alii gravitatem augent, si recta deorsum versum spirent, aut ingentem aeris massam alicubi congregent; imminuunt vero ii, qui sursum aguntur. Calor, aeris rarescentiam infert, quo minus est gravis, in aperto loco: frigus, contra, aerem condensans, gravitatem auget; est enim densitas, ceteris paribus, in ratione ponderum. Exhalationes autem, si in aere suspensæ, et in par-

partes exilissimas disjunctæ atque divisæ sint, atmosphæræ pondus adiungit; dum interim illæ, quæ junctæ sensim dilabuntur, propriæ aeris gravitati plus minus detrahunt. Locis tandem terræ humilioribus altior incumbit aeris columna, minor in locis elatioribus: in iis igitur gravitas per gradus major est, in his autem per gradus est minor.

*Effectus aeris nimis gravis.*

226. Si tamen in medium eos tantum effectus afferre volumus, qui ab aeris gravitate pendentes morbis occasionem præbere possunt, in iis consistere oportet, qui a nimia aeris gravitate proficiscuntur. Igitur si gravis aer in genere ea præstat, quæ (n. 224.) proposuimus; cum nimis erit gravis, quemadmodum est in locis terræ profundioribus, nempe in subterraneis cavernis aut fodinis, solida comprimet præter modum, fluida velocius promovabit, quo utraque, videlicet solida et fluida, validius atterentur; inde caloris incrementum, nimia perspiratio, et proinde debilitas, animi deliquia, diathesis, ut dicunt, inflammatoria. At vero pulmoni præsertim infensus est aer istiusmodi; nimis enim comprimit vascula circa cellulas et vesiculas ludentia: ita excurrenti sanguini mora injicitur, quo fit; ut, auctis resistentiis contra sanguinem a corde prorumpentem, impediatur liber ipsius sanguinis excursus, adeoque stases oriantur, congestiones.

insignes, et funestæ: quatenus aut polyposis concretionibus sanguineis, aut dilatationibus vasorum, aut dirissimis pulmonum inflammatio-nibus ansam præbent.

*Hi effectus confirmantur exemplo Uri-natorum.*

227. Confirmantur hæc omnia ex observatis Urinatorum phœnomenis. Hi enim, quoties campana conclusi merguntur in mare, quo profundius descendunt eo magis etiam anhelant, quod altius aqua intrâ campanam assurgat: ita aer inter aquæ superficiem et campanæ apicem consistens, in angustiorem locum recipitur, propterea densior graviorque fit, quo illi difficulter admodum respirant, et sanguinem interdum ex ore, naribus, atque auribus fundunt: disrumpitur iis quandoque tympani membrana insigni cum dolore, et brachia obstupescunt, quasi valido vinculo intercepta forent. Demonstrant certe hæc postrenia vim summam aeris nimis comprimentis; atque idem ostendunt ipsæ sanguinis effusiones; nisi forte aliqui eas repetere placeat ab imminuta elastica aeris facultate, propter vim vaporum e pulmonib[us] Urinatoris erumpentium: quod tamen observationibus refragatur, cum in aere compresso ejus vis elastica diutius maneat; immo, quo densior est factus, majori vi et momento polleat, sicque corruptioni magis resistat.

*Qui*

*Qui agendi modus aeris minus gravis.*

228. Hec generatim de effectis aeris nimis gravis: sed, iterum dico, difficile est aere in communi atmosphæra adeo gravem invenire, ut non salubritatem afferat, sed perniciem. Utinam vero neque perniciem afferret aer ille, qui, minori quam par est gravitate præditus, idcirco *levis* appellatur! Sed noxiū esse docent observationes. Levis enim aer minus comprimit corpora, quæ per ipsum mouentur: igitur infirmatur eorum robur: humorum motus atque attenuatio non promovetur: ita imminuuntur resistentiæ cordi, quod proinde violenter impetit in partes, intra quas sanguinem propellit; et in quas præterea contenta fluida suas vires exercent ob id etiam, quod aer in iis conclusus, seu gasticum fluidum, quemadmodum in præsens appellant, se se explicare incipit. Hinc intelligitur quā fiat, ut animalia in vacuo Boyleano toto corpore intumescant; et quare iis interdum sanguis erumpat ex nonnullis locis, præsertim vero ex pulmone: vel saltem intra hoc viscus sanguis congeratur, qui pròpterea congestu gravans circuitum prius retardat, tandem omnino interrupit, quo animalium vitam opprimi necesse est.

*Confirmatur exemplis.*

229. Similia patiuntur homines, qui altissim

mos montes primum adscendunt, et sanguinis sputo eorum nonnullos ex hac causa correptos fuisse Physiologorum plurimi testantur. *Similia pati* dixi, non eadem: magna siquidem differentia interest aerem inter naturaliter rarum, proindeque minus graveim, et ope artis rarefactum. Animalia enim, quæ in Boylei machina clauduntur, statim sub primis Antliae aerem subducentis tractionibus difficultate respirandi incipiunt laborare, intumescere, anhelitu torqueri, etiamsi mercurius parum admodum descenderit in tubo, qui intra recipiens cum ipsis animalibus conclusus fuit. At contra in altissimis montibus, in quibus propter minorem aeris gravitatem mercurius in tubo descendit aliquando ad sexdecim pollices, vivunt homines et commode respirant; si tamen fuerint adsueti; facile autem anhelant, et phænomenis paullo ante enarratis laborant ii, qui, non assueti, tantam aeris mutationem subito experiuntur. Ad hæc vero phænomena augenda accedit difficultas adscensus, et propterea vehemens corporis exercitium; tum fortassis aeris natura intra horum solida ac fluida latentis; est enim, ut videtur, rationi consonum existimare, assuetos homines et eorum montium incolas ab indicatis phænomenis immunes esse, quod ii rariorem aerem cum alimentis haustum in solidis gerant ac fluidis, qui propterea facile cum exterioris aeris raritate in æquilibrium adducitur.

*Effe-*

*Effectus aeris rarioris.*

230. Ceterum ea interioris aeris expansio, quam (n. 228.) commemoravi, cum satis ostendat exteriorem aerem esse debiliorem, simul etiam declarat quā fiat, ut aer istiusmodi exterior propter rarefactionem debilior, etsi non semper Hemoptysim inferat, certe pulmones nequeat dilatare; unde oritur spirandi difficultas, circulatio aliquantulum impeditur, stagnat sanguis intra caput, languent propterea, si forte interdum non pereant, vitales præcipue et animales functiones; adeoque fiunt stases, tumores, humorum secessiones, Peripneumoniæ, Apoplexiæ, et aliæ hujusmodi affectiones vix ope medica superandæ. Rarioris autem aeris impotentiæ in dilatandis pulmonibus enarratos præcipue effectus deberi ex eo etiam manifeste evincitur, quod animalia, quæ aut pulmonibus carent proprie dictis, cuiusmodi sunt pisces, aut iis non semper utuntur, quemadmodum amphibiis commune est, in aere ope machinæ rarefacto diutius reliquis animalibus supervivant.

*A quibus fontibus vapores atque exhalationes proficiscantur.*

231. Post indicata phænomena aeris magis aut minus gravis: ut propositum ordinem sequamur, de vaporibus atque exhalationibus per aera dispersis sermonem instituemus; quorum

varietas est adinodum ingens , quippe quæ a vario calo , anni tempestate , peculiari solo quod quisque inhabitat pendere solet . Tria hæc in genere et summatim considerabimus ; illud præmonentes , ad felices morborum curationes id maxime pertinere , ut cognitam naturam cœli habemus , soli , ventorum etiam et aquarum , tum et mutationum omnium , quæ in aere contingunt ; et in aere quidem ea loca replente , in quibus ars administratur . Si enim hujusmodi cognitione careamus vix ac ne vix quidem recte medicinam faciemus .

*Quid cœli nomine veniat ; et quæ ejus varietates . Qui morbi unde nascentes .*

232. Cœli porro nomine intelligimus spatiū illud supernum , quod ad perpendicularum dato cuidam loco imminet , et repletum est aere ac vaporibus diversi generis , et certis quibusdam cum latitudinis tum etiam longitudinis gradibus comprehenditur . Spatiū hoc in aeris temperatione variare omnibus competitum est ; notum est siquidem aliam esse atque aliam locorum humiditatem , siccitatem , calorem , frigus ; neque ubique eadem meteora contingere ; neque aerem iisdem halitibus abundare . Mutationes istiusmodi nostra hac in Regione , Italia videlicet , maximie sunt evidentes . Ita locis humilioribus aer humilius est ; siccus autem , aut certe minori humiditate per-

fusus, in editioribus locis. Quod pertinet ad vim frigoris aut caloris, Pisis, Neapoli, et in ejus viciniis, hiems est plerumque temperatissima, quemadmodum et toto ferè illo Brixiani agri tractu, qui Benaco alluitur, et a Salodio Oppido nomen accepit. E contrario Mediolani, Augustæ Taurinorum, et vicinis locis, hiems asperior est, quam apud nos esse soleat. Si de meteoris fermo sit, nos certe aestiva tempestate corruscationum, tonitruum, fulminum, grandinis, et similium vim experimur; quæ omnia Corcyraei et his affines incolæ ferunt hieme, quemadmodum cunctis febre anni temporibus, immo plures unius diei curriculo ii, qui loca inhabitant ad Zonam torridam posita, ut plures monent Historicæ. Igitur ab his agentibus omnibus et singulis corpora ad morbos varios disponi possunt, qui proportione respondebunt aeris mutationibus, nempe frigoris aut caloris; siccitatis aut humiditatis; quos porro morbos paullo ante indicavimus, cum de his aeris qualitatibus sermo fuit.

*Quæ mutationes aeris ex anni temporibus;  
et morbi inde profecti.*

233. Easdem prorsus aeris mutationes, et proinde morbos inde exorientes afferunt anni tempora: neque de his mutationibus dubium esse potest quin corpus nostrum maxime afficiant. Hæ autem mutationes faciunt, ut qui

morbi hieme grassari solent , sileant plerumque aestivo tempore , et vicissim . Hoc iam indicavit Hippocrates in plurimis aphorismis sectionis tertiae , tum et in libris Epidemicorum , et diurne confirmavit observatio . Cum autem magna mutationum pars , quæ in atmosphæra contingunt diversis anni temporibus , ad aeris frigus pertineant vel calorem ; densitatem vel raritatem ; humiditatem aut siccitatem ; idcirco corporeas easque inorbidas affectiones , quæ inde proficiscuntur , enumerare supervacaneum putamus .

*Unde alia vaporum in aere diversitas .*

234. His igitur omissis , quæ morborum varietas ex varietate soli , quod quisque inhabitat , consequi possit paullisper considereimus . Solum aut eminet , aut humili loco situm est ; adeoque vel in montibus , aut prope ipsos jacet , vel procul ab illis : præterea aut maris , aut vallium , aut fluminum , aut paludum aquis alluitur . Nemo inficias ibit ex his omnibus et singulis vapores elici , qui in aera attolluntur plus minus in ratione inversa specificæ eorum gravitatis . Sed non ab his tantum aer inquinatur : vegetabilia , animalia cum viventia tum mortua , fodinæ sulfureæ , salinæ , metallicæ , igneæ eruptiones , terræ motus , tum et alia , quæ in aere aut vivunt aut consistunt , et quæ sive in ipsa atmosphæra sive in tellure occurunt phænomena , non tam aeris temperie in  
quam

quam iudolem mutant principiis peculiaribus, quibus eam inficiunt. Abundat itaque atmosphæra vaporibus variis, pro ut diversa est telluris superficies, cui ipsa atmosphæra imminet, et propterea hæc ipsa superficies aut vaporibus aut halitibus, modo unius naturæ modo alterius, ex parte inquinata est; et eo quidem magis quo et dispersæ particulæ sunt graviores, et solum majori calore foveatur, et ventorum flatibus minus agitatur:

*Quid vaporum presentiam confirmet, et quos  
ii morbos producant.*

235. Plurimis autem cum experimentis tum observationibus vapores istiusmodi in aere inesse demonstratur. Nos pauca afferemus, ne id de nihilo dixisse videamur. Et primum quidem habemus in Actis Lipsiens. ( Supplem. Tom. I. ) apud Nigritas pluviam aliquando decidere, quæ, si in cutim nudam impetat, eam erodit; si in vestes, insecta producit ipsas depascentia: et cuius pluviae guttæ diame-trum habent unius pollicis. Ros præterea non ubique Terrarum est ejusdem ingenii, neque iisdem in locis. Æstivo enim tempore flores, plantæ, animalia, id exhalant, propter majorem phlogisti evolutionem, quod hieme, propter aeris frigus, adeoque contrariam rationem, nequeunt exhalare. Ita copiosior est vapor humidus, ubi plures insunt plantæ: cuius rei fidem faciunt lethales putridæ febres, atque

que malignæ , quibus , si fides Historicis est adhibenda , Europæi fuerunt obnoxii , qui pri-  
mum Americam incoluerunt ; atque ii præser-  
tim , qui loca virentibus plantis et arboribus  
obsita inhabitarunt . In chemicis autem pericu-  
lis ros quarundam Regionum , certis anni tem-  
poribus destillatus , vitra fregit præ volatilitate  
ac vi elastica principiorum , quibus turgentebat .  
In aliis Regionibus destillatus ros colores Iri-  
dis exhibuit . Legitur etiam in Trans. Philos.  
vol. 3. in quibusdam Terræ locis speciem quam-  
dam roris circumferri , qui fœtidus est , et bu-  
tyrum refert aut pinguedinem . Postremis ve-  
rò hisce temporibus demonstratum est ( vid.  
Com. Acad. Bonon. Tom. V. part. alter. pag.  
398. ) pedes rubore ac pruritu vexari actione  
roris ; qui præterea variis locis collectus , et  
fervidis Solis radiis expositus , septima die cor-  
ruptus , insectis inquinabatur . Quæso autem ,  
an non hæc omnia ostendunt vaporum et ex-  
halationum in aere præsentiam , atque diversi-  
tatem ?

*Num exhalationes metallicæ , tum et alie  
in aere insint . Qui morbi inde  
nascantur .*

236. Sed aer præterea metallicis exhalatio-  
nibus refertus creditur . Definiant Chemici num  
acidum minerale vitriolicum vel alterius gene-  
ris , quod universale dixerunt nonnulli ; per at-  
mosphærā moveatur , immo cum ipso aere  
sit

sit intime mixtum , et acidorum omnium basis sit ; ea videlicet ratione , ut cum terra , Chemicis dicta vitrificabili , acidum vegetabile ; cum terra colorante seu fortasse phlogisto , acidum nitrosum ; demum cum terra mercuriali , marinum acidum constituat . Quod enim ad metallicas attinet particulas per aerem dispersas , certe Boyleus aerem Marcassitæ halitibus scatere dixit , quæ in maxima Telluris parte occurrunt ; et metallicæ exhalationes fodinis nonnullis præcipue imminent aeri intermixtæ : inde colicæ quædam affectiones peculiares , phytyses , marasmus , aliæque hujus generis invaletudines , iis præsertim familiares , qui plumbo , stanno , mercurio , aliisque similibus terræ corporibus effodiendis operantur .

*Quid aliud faciat vaporum et exhalationum diversitatem . Morbi qui ex his oriuntur .*

237. Differentiam vaporum et exhalationum facit etiam locus vel urbanus , vel rusticus . Major enim vel minor cum hominum , tum animalium frequentia , majorem vel minorem animalium et putridoru[m] vaporum copiam in aerem impellit : inde , si cetera sint paria , frequentiores morbi et peculiares in civitatibus , quam in agris , facilius grassantur ; dum contra rusticanus aer , si lacunibus atque paludiis circumfundatur , neque ventis ut par est agi-

agitetur , ad morbos disponit ex humido præsertim aere ( n. 220. 221. ) pendentes . His adde , quod metalla intra urbes præparantur ; quod cadavera intra ipsas majori copia , non raro ad viventium perniciem , inhumantur ; quod ædium frequentia , et persæpe viarum angustia , cum necessariæ munditiei impedimento esse solent , tum simul etiam prohibent , æ per ventorum vim malefici halitus abigantur . Ab his fortasse causis enascuntur de repente epidemicæ quædam constitutiones ; et ex putridis vaporibus per aera diffusis ( peculiari bus , ut videtur , conditionibus aliis accedenti bus ) pestem quandoque ipsam subortam fuisse illustres Auctores memoriæ prodiderunt . Præterea inter vapores plurimi aculeis suis bronchiorum fibras contrahunt , alii aeris vim elasticam non parum iniminuunt : salini , putridi , et sulfurei id præstant inter alios : atque ita oriuntur respirationis difficultates , et morbi superius ( n. 230. ) indicati ; modo ventorum vi halitus illi non dispellantur .

*Num venti vapores afferant et exhalationes . Quæ natura morborum inde nascentium .*

238. Neque tamen a ventis hæc semper bona sunt expectanda ; nam et ipsi morbis aliquibus occasionem præbent : siquidem præter notissimas , atque admodum sensibiles mutationes , frigiditatis videlicet et caloris , humi-

ditat-

ditatis et siccitatis, gravitatis et levitatis, ut dicunt, pro ut venti deorsum irruunt, aut ex oppositis locis spirantes altiorem aeris columnam alicubi congregant, aut sursum feruntur; præter, inquam, has mutationes, quas in aere faciunt, halitus etiam secum rapiunt inter se longe diversos: cuius rei præcipua est ratio, quod venti non semper ab eadem plaga ad nos feruntur; aut quod loca, quæ percurrunt, non sunt omni tempore eadem ratione constituta. Si enim accidat ut Regiones, a quibus venti oriuntur, aut quas pervolant antequam ad nos perveniant, aqueis, putridis, salinis, alcalescentibus, sulfureis, metallicis halitibus scateant; dubium non est, quin aer, quicunque tandem ventus spiret, eos arripiat, secumque deferat; proptereaque putridis vel scorbuticis affectionibus, vel inflammationibus, vel pulmonum affectibus, vel aliquando etiam contagiosis et pestilentibus morbis ortum trubuat.

*Modus ad vaporum indolem cognoscendam.*

239. Scire igitur oportet quæ sit natura locorum quæ ventus percurrit, et proinde an mare, an montes, an longus terrarum tractus, vel siccus, vel palustris, vel peculiaribus exhalationibus refertus, ad Boream vel ad Austrum, ad Orientem vel ad Occidentem Urbis illius ponantur: ita siquidem halituum patebit in-

indoles , quos ventus secum rapiet , atque importabit . Differentiae istiusmodi a Magno Medicinæ Parente non ignoratae fuerunt , ut patet in libro præcipue , qui inscribitur : *De aere , aquis , et locis* . Cum vero superius indicaverimus quid aer humidus aut siccus , quid calidus aut frigidus in corporibus animalium , secundum variam eorum constitutionem , præstare queat ; ita cum venti faciunt , ut , ob alterutram ex his qualitatibus , aer nobis sit infensus , ad morbos illos disponet , quos recensuimus cum de similibus mutationibus , quæ in aere interdum contingunt , locuti sumus .

*Quæ actio ventorum in pulmones . Morbi inde profecti .*

240. Agunt itaque venti in corpora nostra qualitatibus paullo ante memoratis , tum et vaporibus , atque exhalationibus , quas secum vēhant : sed non parvi facienda est actio illa , quæ a violento motu ventorum quorundam proficiscitur ; et quæ non solum pulmonibus detrimentosa esse solet ; verum etiam reliquis corporis partibus . Et primum quidem ; si inspiretur aer vento concitatus , tanto magis pulmones comprimit quanto velocius mōvetur : dum , contra , aer quietus in pulmones agit in ratione ponderis ; si quidem ampliato thorace a propriis musculis , intra ipsos pulmones sola fere gravitate aer descendit . Hac ratione intel-

telligitur quare ii , qui adverso vento celeriter acto moventur , aliqua spirandi difficultate laborent : nam quamvis impetus , additus ponderi aeris pulmones subeuntis , videatur posse plenam inspirationem adjuvare ; attamen hic idem impetus , dum suas in pectus ejusque musculos vires exercet , facilem impedit sterni et costarum motum , unde respirationis difficultas suboritur . Faciunt hæc , ut pulmones comprimantur plusquam ratio postulat et consuetudo ; inde difficilis per ipsos circulatio , et propterea stases , inflammationes , suffocationes , vasorum majorum dilatationes , aliaque hujusmodi mala consequi possunt .

*Quæ actio ventorum in partes alias corporis ; eorumque effectus .*

241. Verum non in pulmones tantum ventus agit : sed etiam in ceteras partes corporis , in quas obnittitur . Eas enim comprimit præter modum ; vasa propterea ferme elidit , et contentos humores compellit in loca minus compressa . Turbatur ideo , vi ventorum , circulationis æquilibritas ; et præter stupiditatem , impotentiam ad motum , et stases peculiares in partibus compressis , alios atque alios potest ea vis gignere morbos , majorem vel minorem perniciem afferentes , pro ut in major minorve est nobilitas partis illius , in quam repulsi humores vim faciunt . Atque hoc quidem eo facilius contingit , quod maxima vehementer flan-

flantium ventorum pars , frigoris sensum in nobis excitat ; propterea quod ii naturalem eamque calidam atmosphäram , quæ corpora nostra circumstat , secum rapiant : et quod porro frigus qua ratione , et quantum ad invalestines varias disponat , superius ( n. 215. 216. 217. ) adnotavimus .

241. \* Quæ hactenus a nobis proposita sunt , ad eas pertinent aeris constitutiones , generatim consideratas , quæ ad morbos disponere possunt , tum quæ morbos reipsa exsuscitant in prædispositis , eosque inter se diversos pro diversa Individuorum prædispositione . Ita nervorum morbi , ut alias ægritudines omittam ; in aliis calidi aeris efficacitate ; in aliis frigidí , calidi et humidi , calidi et siccí , magnopere intenduntur : et hoc quidem sive aer hic epidemicum quendam morbum intulerit , sive non ; quemadmodum exemplis non paucis Illustris amicus noster Tissotus (1) accurate pro more suo , atque eleganter confirmavit . Nobis , si non plura , saltem præcipua delibasse sufficiat , ut quantum et quomodo aeris mutationes morbidis affectibus caussam præbere queant quandenus innotescat .

CA-

---

(1) Traité de nerfs &c. Tom. II. Part. I. Chap. VIII. Art. II.

## C A P U T . XV.

DE ALIMENTIS · TAMQUAM MORBO-  
RUM CAUSA .

*Quot modis alimenta peccare possint ?*

242. **A**limenta, cum solida tum fluida, dupli modo sic peccare possunt, ut morbis producendis ansam prebeant: nempe copia et qualitate: copia non excessum duntat comprehendit, verum etiam defectum. Primum de excessu dicimus, afferentes modum, quo excessus agit, ut inde Tyronibus pateat, quæ morborum species a nimia consequi possit alimentorum, præcipue solidorum, ingestione: quod enim pertinet ad fluida, ubi potus simplex aqua non fuerit, minus ad eorum copiam, quam ad qualitatem, morbosa phænomena sunt referenda.

*Num excessum assignari queat?*

243. Cum autem excessum dicimus, satis intelligimus nomen tantummodo a nobis proponi, quod peculiarem atque determinatam eorumdem alimentorum quantitatem nequaquam indicat. Hanc mensuræ inæqualitatem facit robur, vel debilitas individuorum; ætas; sexus; corporis exercitatio, aut inertia; Regio plus minus frigida; anni tempus; consuetudo. Quo-

tus enim quisque est, qui majorem alimenti copiam in corporis incremento, ejus robore atque exercitio, tempestate hiemali, frigida Regione requiri nesciat, tum et in valida succorum digerentium natura, quam in constitutionibus contrariis; atque ab hac eadem copia, aut nullo pacto, aut modice lœdi assuetos? Est igitur horum omnium habenda ratio, ut de alimentorum excessu rectum judicium ferre possimus: nam, his attentis, manifestum erit contingere aliquando, ut quod in nonnullis excessus est, in aliis fere iniopia dici possit. Hanc ob causam generalia quædam solummodo proponeamus; id tantum præmonentes, priorem excessus gradum in alimenti assumptione ad satietatem usque generatim constitui posse; si verum est, quod nemio inficias ibit, sanitatis conservationem ( docente Hip. in Epidemiis ) in eo sitam esse, ut ciborum satietas vivetur.

*Quid ventriculo prius accidat, a nimia ciborum copia distento.*

244. Ventriculus igitur; ubi cibis repleatur plusquam pars est, præter modum distenditur. Duo ex hac distensionie consequuntur: nempe spasmus tunice muscularis ab irritante distractione natus; et proinde angustia orificiorum ventriculi. Porro hi duo nimis distensionis esse tuis induunt naturam atque ingenium caesarum, si habeatur ratio phenomenonorum inde in-

ingruentium. Nam primo ventriculus spasmo affectus tensas et rigidas tunicas gerit, quo intercurrentia vasa comprimuntur, non tam inter tunicas et tunicas, quam inter has et contenta alimenta. Ita inhibetur secretio humorum eorum, qui aliâs in cavum ventriculi effuentes alimentorum coctionem plurimum juvant, et propemodum perficiunt; prohibetur motus peristalticus ventriculi ipsius, et propterea neque rite miscentur alimenta cum inter se, tum etiam cum gastricis humoribus, et ex quo diutius intra ventriculum manebunt. Ibi vero vel pravam adipiscuntur qualitatem, vel non ita concoquuntur ut fieri debet. Utrovis modo molestas affectiones afferre possunt.

*Quæ priora mala a ventriculo nimis  
repleto.*

245. Sunt autem affectiones istiusmodi, saltem ex quæ statim ingruunt, sunt, inquam, difficilis respiratio, nausea, vomitus, cardialgia, symptomata ad caput pertinentia, atque similia. Et difficilis respiratio ideo quidem ingruit, quia diaphragma a distento ventriculo compressum impedit facilem pectoris, et pulmonum explicationem. Nausea vero, vomitus, cardialgia, a contentis, nerveam et muscularē ventriculi tunicam irritantibus, ortum ducunt: quæ irritatio, si levis est, nauseam; si fortior, ut in motus ingentes, muscularē tu-

nicam adducat, vomitum præsertim facit; quia orificium superius facilis dilatatur quam inferius; si deum fortis irritatio spasimum inferrat, eaque præcipue in superius ventriculi orificium suas vires exserat, cardialgicum dolorem inovet. Capitis porro affectiones sub nimia ciborum repletione a distento ventriculo; et inde nata, ut dictum est, spirandi difficultate, profiscuntur. Siquidem retardato sanguine intra pulmonum vasa, anterior cordis ventriculus sanguinem ipsum libere in pulmones non impellit: non ideo prompte evacuantur respondens sinus et auricula, cava descendens, jugulares, sinus cerebri: ita a sanguine retardato, et cerebrum nimium replete, fiunt vertigines, idearum confusiones, aliæve mentis aberrationes.

*Unde in his circumstantiis mentis errores.*

246. An vero ad hæc postrema phænomena exsuscitanda aliquid etiam poterit molesta, eaque peculiaris, ventriculi impressio, cuius effectus per nervos ad commune sensorium traducatur? Cur non receptæ impressionis occasione mens, ignota prorsus lege, ita commovebitur, ut vel inter objecta rotantia, vel inter tenebras videatur consistere; quo statuendum sit, perceptionem, et judicium quod inde consequitur, non proprie ex mentis vicio proficiisci, sed cum recepta impressione ex Naturæ

turæ instituto conjungi? Cur si externa impres-  
sio mente in afficit hac vel illa ratione, et nè-  
xus inest aliquis inter receptam impressionem  
et respondentem mentis mutationem, non idem  
dicendum erit de impressionibus quæ intra nos  
funt; ut nempe pro varia impressionis ratione,  
ex determinato quodam nexu, hæc vel illa af-  
fectio in mente excitetur?

*Quid huic conjecturæ opponi queat: Et  
quid responderi:*

247. Objicit fortasse aliquis, non aliud tan-  
dem quam tangibilem quarundam qualitatum  
perceptionem ab iis impressionibus exsuscitari  
posse; contenta siquidem in ventriculo et in  
intestinis hoc unum pondere, stimulo; et motu  
præstare queunt. Ego vero, aut fallor magnó-  
pere, aut non video quanti hæc difficultas mo-  
menti sit, dum considero corporum sapidorum  
et odoratorum vim ejusmodi esse, ut ea non  
tam tangiblem quarundam qualitatuum pérce-  
ptionem, verum etiam saporis et odoris judi-  
cium de mente extorqueat: et cum video tuim  
plantas nonnullas, tuim aliarum seminā vix  
ventriculo excepta, in peculiares capitis affe-  
ctiones, et præsertim in mentis aberrationes  
adducere. Nonne ex peculiari ignota impres-  
sione judicium istiusmodi pendet; cum etiam  
hæc internoruim sensuum confusio ac perturbatio?  
Quid ergo vetat quo minus præternaturales,  
ut ajunt, viscerum quoruindam affectio-

nes mentem hac vel illa ratione commoveant ; quo proinde fiat , ut non solum in mutationibus quæ propter ingesta in tubo accident alimenterum , verum etiam in hypochondriacis affectibus , in melancholia , et morbis illis quorum sedes in visceribus inest præsertim abdominalibus , ideo mens interdum aberret , quod cum morbosa laborantium viscerum affectione , adeoque cum præsenti nervorum ad hæc visceræ spectantium impressione ; hæc vel illa idea necessario copuletur ?

247. \* Et si id etiam aliquis opponat , qui nempe fiat , ut alimenta excessu minime peccantia neutrani afferant ex affectionibus hic loci commemoratis ; queso is consideret , in agentibus sive exterioribus sive interioribus vim quandam determinatam requiri , ut mens eorum impressionibus commoveatur ; facilius esse insuetis percelli quam assuetis ; ac denique non eandem semper esse in visceribus ac partibus aliis sensitivitatis mensuram . Nil mirum igitur si nervea ventriculi tunica , sensilis interdum præter naturæ modum , occasione ciborum copia peccantium , impressionis effectum ad animæ sedem traducat . Præterea illud etiam queso , ut is in mutationes illas animum advertat , quas ipse perfert post consuetam alimenterum ingestionem ; ut intelligat alia atque alia a prioribus phantasmatu menti obserari ; neque ut plurimum ad recte cogitandum ac meditandum eadem pollere promptitudine ; non